PROJETO DE LEI Nº 045, DE 02 DE JULHO DE 2015.

Autoriza o Poder Executivo contratar pessoal por prazo determinado para atender necessidades emergenciais, e dá outras providências.

Art. 1º - É o Poder Executivo autorizado a contratar pessoal por prazo determinado, em situação emergencial de relevante interesse público, conforme prevê o art.37, inciso IX da Constituição Federal e o art. 196, inciso III, do Regime Jurídico Único dos Servidores Municipais.

Art. 2º - A necessidade da contratação de que trata o artigo anterior é a que segue:
Quant.                  Denominação                                  Carga Horária
Vencimento
01

Professor Anos Iniciais

10 h/s

R$
943,40

Art. 3º - O prazo de vigência do contrato de que trata o art. 2º será de 06 (seis) meses, podendo ser rescindido se não houver mais necessidade.

Art. 4º - As atribuições dos contratados a que se refere o artigo 2º serão idênticas às atribuídas para o cargo do quadro de provimento efetivo.

Art. 5º - O Professor deverá ter formação Superior em Pedagogia com habilitação para Anos Iniciais.
Parágrafo único. Excepcionalmente, em não havendo candidato suficiente com formação superior, será admitido candidato com o curso de Magistério nível médio com habilitação para Anos Iniciais. Nessa hipótese o valor dos vencimentos será de R$ 478,84 para dez horas.

Art. 6º - A despesa decorrente da aplicação da presente Lei será atendida por dotação própria do orçamento vigente.

Art. 7º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Coronel Barros, 02 de julho de 2015.

Prefeito
Coronel Barros, 02 de julho de 2015.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

 Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

O Projeto de Lei que estamos encaminhando para apreciação dos Senhores Vereadores, em regime de urgência, trata da autorização legislativa para o Poder Executivo contratar pessoal por prazo determinado para atender necessidades emergenciais, e dá outras providências.
Considerando que as diferenças estão cada vez mais em evidência nos dias de hoje, e é natural que elas também surjam na hora de analisarmos um fator importantíssimo para a formação de um ser humano: a aprendizagem.

Considerando, pois as diferenças também se fazem presentes neste importante momento de formação de uma pessoa, e por este motivo, devem ser levadas em conta na hora de usar o reforço escolar como recurso de melhoria de resultados.
             Considerando que a professora Marcia Hinterholz Sausen havia convocação de 10 hs para atender as aulas de reforço do 4º e 5º ano;

Considerando que a mesma solicitou desistência da convocação a contar de 01 de julho;
Considerando a necessidade de contratação de profissional para proporcionar oportunidades aos alunos desenvolver suas competências através de. um atendimento diferenciado que os ajude a melhorar a aprendizagem, justificamos a urgência e o projeto de lei em questão.
Sênio Reinoldo Kist

Prefeito

[image: image1.emf]